LEGIT IMIS TRAMITIBVS CALVNIANTVM • INIOVITATE S • EXDELLERE • INTENDIMVS

Jo. de Imola sup. j. Infor.

Commetariorū Juris vtriusque Monarche Domini Joannis Imoleſis pars Prima ſuper Infortiato cōplurium Jureconſultorum adnotationibus illuſtrata: & Summaris noviter univverſis legi appoſitis terſiſſime ad ſtudioſorū vtilitatē iterato ſummo cum nitore emiſiſſa.

15

33

Actura antea domini Joannis Smolita super Prima Infortiati parte feliciter proceditur.

Solutio matrimonii quemadmodum eos petatur. Rubei.

Summarium.

- 1 Continuatō ad proxima esse debet.
- 2 Decisionsibus decretalibus statari debet.
- 3 Infortiatum quare & a quibus sic fuerit vocatum.
- 4 Argumentum a vi nominis appellatiui quando sit validum.
- 5 Statuta a iure communi exorbitantia sunt stricte interpretanda.
- 6 Matrimonium multis modis & causis soluitur.
- 7 Hoc an teneatur virum sequi vagantem vel redeantem.
- 8 Matrimonium quo iure possunt serui contrahere.
- 9 Repetens an dicatur petere.
- 10 Fructus augmenti in iudicio vniuersalibus.
- 11 Fructum loco rei nō succedit in singularibus licet bene in dote.
- 12 Fructus dotis augmenti dote.

Atrequas veniam?

Ad rubeiā forent hęc quatuor: videntur primo quid sit subiectum huius legis sciēte. secundo que sit causa efficiens que sit formalis que finalis que materialis. tertio quis libri titulus. quarto cuius philosophice supponat. quod hic nō est caput libri ideo omittō. sed remitto vos ad illud quod tangit Bart. in prin. digelhor. & cōmuniter alij ibi. Aliqui tñ ista ponunt in prin. C. 7. glo. rubric. hic postea facit vt infra patebit. ad quā venio. ¶ In glo. rubric. ibi vel dicit. hoc secūda vera & cōmunis quā Bart. ampliādo latius recitat. prima autē cōmuniter nō tenetur qz i continuatio debet esse ad proximam iura illud qz habet in l. ij. de sta. homi. glo. tñ alibi sug. dicit quod est pat. capitū libri nō est ex toto necesse facere cōtinuatōem ad primam vt no. glo. 3. in rubrica. de cōdi. fur. qd dicitur tamē nō facit ad posteriorē cū hic nō sit caput libri vt. i. tangit glo. ¶ In ca. glo. ibi l. ij. post bos. adde quia qd dicit glo. hic non esse caput libri. videntur docet. verū accipiēdo librum pro libro partiali pōnt in toto vniuersalē ab alio libro. vt pōntus a sebo. & sic de singulari. sed si accipiat liber pro volumine put accipit in l. lib. 20. de leg. 2. ubi dicitur qd hic sit caput libri hoc est voluminis. Sed aduerte qz pōntus ob. qd habet in finali in l. argentarius. §. cōdi. §. de eden. nā cū hic liber tradat nobis ad instructionē videt qd in prin. libri cōtinet nobis tradi vt perfecta esset instructio ar. 2. §. cōdi. sed solat qd hoc factū est gratia cōmodioris voluminis ne alias volumines digelhorū fuisse nimis magnū si forte iste titulus est alius qui sequuntur pertinentibus ad istā materiā fuisse cōtinuatōem dicit volumini arg. l. gains. §. de lega. 2. ubi dicitur qd fuit inter dā causa cōmodioris diuisionis diuidit fundus in partes p. patris. fm. Bart. An potes aliter rēdere primo vey qd in cōtrario loquitur qd pars tūmōdo rationis edebat. secūdo si tota ratio ederet licet in vniuerso voluminis factis gratia forte cōmodioris diuisionis propter multitudinē agēdorū & ita fuit hic: qz totus liber de dona. inter vi. & vxo. sub quo iste titulus esse debet tradit nobis licet in vniuerso voluminis factis causa cōmodioris & cōpōnō diuisionis. Et scilicet pōt dici qd cōtrariū pōdit quādo pars vniuerso rationis edat. secūdo qd sunt plures rationes separate & altera totaliter edatur & ita hic nā plures sunt tituli separati sub vno libro inter quos est hic titulus qui nobis a suo principio tradit. Ideo sufficit & hoc facit qd sufficit p. ducere a rubeiā vniuerso statim cum ipso statuto sub ipsa rubeiā collocato licet nō sufficeret p. titulus p. ducere de quo per Bart. super rubeiā. de op. no. nū. Tertio pōt dici qd cōtrariū pōdit quādo pars facit editionē particulare qz illa est suspecta ne in fano rem suā alia partē subiciat. secūdo si fiat editio per personā nō inspectā puta per legatariū vel p. iudicē qz tñ sufficit particularis editio. Hinc est qd licet berey teneat totū testamētū edere iudicē ad instantiā legatariū sufficeret qd iudex faciat edī particulā tantūmodo legatario que ad ipsū spectat vey Dy. in l. i. C. de test. impetra. esse. ¶ Hinc est etiā qd statim decretalibus decisionibus quādo pars nobis per cōpilatōē decretalium tantūmodo fuit tradita vt patet in c. cū dō. de cōdi. & in multis alijs decisionibus. facit qd habet in l. i. §. 2. de leg. 2. ¶ In ca. glo. ibi erit etus substantiū. hoc prima expositio nō est bona: qz tñ debisset dicitur infortians & non infortians & qz scdm expositionē glo. digelhor. veyas vel nomū eadē ratione pōt dici infortians: qz est red dicitum valde forte ppter leges huius voluminis declarātes etiā plures ex illis. Secūdo sol. que est scdm in ordinē pōt in se esse bona. licet glo. videt eā reprobare. nā secūdū veritatē habemus in hoc volumine l. gallus. diffinitionē in text. & in materiā quā in toto eos

poter iuris. nec alibi reperit lex adeo longa vel difficilis. Hoc in ti. ad legē fal. & i. de dono. pos. sunt certis diffinitiones & sic bonos. qui sint in corpore iuris. Tertia ibi alij ad inuētorē cōtēdy nō tenet: qz non reperit tale fuisse nomē alicuius autoris huius voluminis vt p. et hōs qz habent in penio digelhor. & in penio in l. i. in l. ij. C. de vete. iur. ena. Quarta sol. est in se bona & simi liter quinta quā tenet Dy. sed cōcludit qd illud nomē infortians fuit nomē magistraliter inuēntū a magistris & doc. vt dicit quarta sol. Ratio autē persuasiva quare sic nomines pōnt esse qd habent in secūda & penultima expositione. & nota bene ex penultima ma. §. qd licet argumētatio a vi nominis appellatiui qd stat in vi appellatiui sit licita si nō repugnat diffinitioni vocabuli vt legif. & no. in l. ij. §. appellata. §. si cer. pe. §. in l. ij. de testa. & in l. ij. de acq. pos. tñ nō est licita argumētatio a vi nominis p. p. vel etiā a vi nominis appellatiui statū in vi p. p. vt hic probat sociū dū dicitur expositionē & est ratio qz noia p. p. imponunt ad benefita citū ad res recognoscēdas. secus in appellatiui. l. i. §. qd in fundi vocabulo. §. de lega. 2. l. ad recognoscēdas. §. de ingru. man. et hoc faciūt ad questionē de qua hic qd doc. vey qd si p. p. sunt repe salie in ciuitate ista cōtra permissos nō possit pro illis capi vocatus permissus nisi aliter probet qd sit de permissio. p. hoc facit opti me. in l. imperatores. §. pe. l. ad. muni. putant nomē permissio fuit in appellatiui idē est dicere qd de permissio vt est ter. cū glo. in l. sed & reprobari. §. ampli. §. de eccl. in. & in. l. significatio. extra de referio. de qua etiā per Bart. in l. ij. ad muni. ¶ An autē supposito qd sit permissus. & sic de permissio possit in dicto casu capi pro repulsio si permissi nō habet. vide per Bart. in l. pro nūciales. §. de per. signi. & per eundē in suo libello repulsio rui in. §. q. iii. q. vñ. q. principalis. & tñ cōcludit qd si habet incolatū hic vbi cōtēte sunt repulsio nō intelligant cōtra talē p. p. si ve ro alij nō in ciuitate permissio. nec in ista: tñ si subit munita per se vel alij in ciuitate permissio & sic munita ipse ciuitatis ineta illud qd habet in l. ij. ad. muni. tunc poterit exercere repulsio cōtra talē etiā dato qd ipse non delinquerit. facit qd habet in c. dñs. nos. ter. q. ii. & in l. nullus. & qd ibi no. C. de iude. & de materia repulsio rui plene per Bart. in d. libello. & per Ja. de bel. in aut. vt nō hant pigno. & in ter. & gl. in. c. si pignoziones de in. i. c. o. d. lib. vi. per Be. an. super regula nō debet aliq. de reg. iur. lib. 2. ¶ Quid autē si privilegū sit concessum ciuibus & ciuitatibus regū que persone vel loca cōprehendunt remittit hic Ringe. ad no. per Jaco. de bel. in aut. qui. mo. na. eff. l. sui. col. vii. Tu adde qd ibi cōcludit attendi debere mentē cōcedētis. si de illa constat. ¶ In dubio autē qz in p. p. legibus tanqz cōtrariū tibus a iure cōmuni stricte debet fieri interpretatio per id qd habetur in l. qd vero. §. de leg. 2. in regula que a iure. de reg. iur. lib. 2. nō cōprehendēt castra nec consequētur comitatibus. sed solum loca ciuitatū & persone habitantes in ciuitatibus & in suburbis ciuitatis ar. l. que in cōtinentibus. §. de verbo. signi. & c. si ciuitas. de sen. eccl. lib. vi. Bart. autē videtur voluisse cōtrarium in l. ij. §. de verbo. signi. vbi videt velle cōprehendi comitatenses. sed p. test. forte dici pro concordia opinionū qd in dispositione lata sub natura. vt in legatis & in cōcessionibus principū. beneficia nō dōt privilegia cōcedēt. ineta id qd habet in l. beneficiū. supra de consi. prin. p. cedat snia Bart. In dispositione vero stricte in privilegio cōtra ius commune concessio p. cedat sententia Jaco. de bel. ar. regule odio. de reg. iur. lib. vi. & l. cum quidam. §. de lib. & postib. & qd no. in. col. in tibi. extra de ver. signi. & in. c. cum v. lecti extra de dona. imo plus videtur hoc casu qz non cōtineant suburbia per ea que habent in d. l. i. de ver. fig. nec ob. c. h. ciuitas vbi in dispositione p. mali quando refertur snia interdēt in ciuitatem licet stricta debet fieri interpretatio tamen cōprehendunt suburbia qz ibi est spālē vt litera sentit ne alias per indirectū illa dēret snia lata per superiorē qz ratio cessat in casa nostro. ¶ In eadem glo. ibi qz vltime dispositiones hic sunt. supple & pro nia loci parte huius voluminis. licet in parte alia cōtineantur. ideo nimirū si sumptit nomen a potentiori & maiori parte ar. l. queritur. §. de sta. bo. ¶ In ca. gl. ibi qz in his cōtinent. supple sub seba dispositione iuris ciuiliū vey ad libram de bo. pos. vbi primo incipit tractare de iure p. cto. qd cōp. dicit testamētū vey ad ti. si tabu. te. nulle extra. demuz tractat de iure p. cto. ab intestato vey ad ti. de ius & legi. vbi vltimo tractat de iure cōdi. circa sine cōsione ab intestato vey ad finem libri. ¶ In ca. d. gl. ibi qd nō placet & bene. qz Rmer. posuit gl. snas in hoc titulo. vt p. in l. i. in prin. & c. ¶ In alia gl. ibi qz multis modis sic supple qz dissoluitur morte iterum. ¶ In seruitute. l. c. si sola ciuitas p. datur qz tñ nō dissoluit matrimonium si ad iuricē affectionē remeāt. l. j. C. de repa. & l. ex. q. C. de vo. intervi. & vxo. & sol. ubi est etiā olim nullo libello repudiū scōs. l. i. & per totū. §. de repa. & poterat olim fieri ex mera voluntate. postea ex certis causis qz vltimate demum fuerit valde restricte vt no. in l. cōsensu. C. de repudi. & hoc fuit lex ar. sol. a originaliter p. te. & no. in. c. gaudon. extra de vno. hodie vō scōs tuo canonici qd in matrimonii p. uolet iuri ciuili